
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0575/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.062/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0575/2012 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS 
JÚNIOR do cargo em comissão de Coordenador de Atendimento, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.063/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 121/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o CAP QOPM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.064/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 122/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar ROSIANI DA CONCEIÇÃO SILVA do cargo em comissão 
de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.065/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 096/2012/SEPMV,
R E S O L V E:
nomear DIEGO ANDRADE DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 
a fi m de dar suporte à execução das atividades do Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.066/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 095/2012/SEPMV,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA RIBEIRO DE CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
a fi m de dar suporte à execução das atividades do Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a contar de 30 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.067/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAPHAEL SAMPAIO VALE, Assessor Especial II, na Secretaria 
Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.068/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 540/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOELSON FARINHA DA SILVA do cargo em 
comissão de  Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.069/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 540/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 3 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.070/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 540/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 3 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.071/2012-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 540/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 3 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 220/2012-SCCG,DE 10 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Ronaldo Antonio Alves e Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Cachoeira do Arari, Soure, Salvaterra e 
Santa Cruz do Arari
Objetivo : Visando a participar de agendas 
institucionais, bem como levantamento da área onde ocorrerá 
Pro Paz Cidadania
Período : 11 a 12/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 221/2012-SCCG,DE 11 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Esther Beatriz Silva Castaneira
Cargo :   Assessor Especial II
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF 
Objetivo : Proceder a levantamento de dados técnicos, 
bem como levantamento físico da Representação de Brasília para 
efeitos de reforma e adaptação.
Período : 04 a 10/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 219/2012- SCCG, DE 10 DE 
ABRIL 2012.

Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Cachoeira do Arari, Soure, Salvaterra e 
Santa Cruz do Arari
Objetivo : Visando participar  de agendas 
Institucionais, bem como levantamento de área onde ocorrerá 
Pro Paz Cidadania
Período : 11 a 12/04/2012
Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Cachoeira do Arari, Soure, Salvaterra e 
Santa Cruz do Arari
Objetivo : Visando participar  de agendas 
Institucionais, bem como levantamento de área onde ocorrerá 
Pro Paz Cidadania
Período : 11 a 12/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 217/2012- SCCG,DE 09 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Kleber Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias: 2. ½(duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bannach
Objetivo : Visando participar do I Seminário Regional 
de Desenvolvimento Sustentável.
Período : 11 a 13/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 218 /2012-CCG, DE  10/04/2012
Nome do Servidor : Paulo Ataíde Gomes de Lima 
Cargo  : Motorista    
Matricula  : 36676/1
Valor            :             R$- 1.000,00 (hum mil reais) 
Elemento de Despesa               33.90.33- R$ 1.000,00
Período de Aplicação          :           50 (cinqüenta) dias 
Prestação de Contas           :             10 (dez) dias após o 
término do período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 216/2012-SCCG,DE 09 DE ABRIL DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/151903-PG, datado de 
03 de abril de 2012.
R E S O L V E:
Designar, a servidora MARLIA MARIA DE ANDRADE FERRARI, 
Assessor Administrativo III, matricula funcional nº 54185456/5, 
na qualidade de Homologadora e Coordenadora, e os servidores 
CELESTE REGINA CAVALLEIRO DE MACEDO, Coordenador, 
matricula funcional nº 5855810/4 e JOSÉ ORLANDO LIMA 
DA ROCHA, Assessor Técnico, matricula funcional        nº 
5897795/1, na qualidade Coordenadores, responsáveis pela 
aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de abril de 
2012.
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.132, 
de 09/04/2012. 


